
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5122 | 29 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

Chamada Pública nº 001/2022 - Aquisição de gêneros alimentícios 
da agricultura familiar (arroz orgânico parboilizado, suco de uva tinto 
integral orgânico, suco misto de manga e maçã e suco de maçã) para 
alimentação escolar, conforme §1º do art. 14, da Lei nº11.947/2009, de 
16/07/2009 e Resolução FNDE Nº 06/2020. 
Processo Administrativo nº 3.457-1/2022
UGE, em 27 de julho de 2022
Em face dos elementos constantes do processo administrativo nº 3.457-
1/2022, resolvo:
- Retificar o Despacho de Homologação da Chamada Pública em 
epígrafe, datado de 21 de julho de 2022, nos seguintes termos:
Onde se lê: 
ASSOCIAÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO ORGANICA AGRÍCOLA 
PAULINENSE – ACOAP:
Item 03 - SUCO MISTO DE MANGA E MAÇÃ: 95.490 unidades – 
R$39.999,70
Leia-se:
ASSOCIAÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO ORGANICA AGRÍCOLA 
PAULINENSE – ACOAP:
Item 03 - SUCO MISTO DE MANGA E MAÇÃ: 95.490 unidades – 
R$359.997,30

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RETIFICAÇÃO DO ATO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2022 – Aquisição de pneu van/utilitário 
radial 225/75xR16 e pneu carro radial 195/55xR15, destinados à Unidade 
de Gestão de Promoção da Saúde.
Na publicação do Ato de Suspensão na Imprensa Oficial do Município do 
dia 27 de julho de 2022, Edição nº 5120:
Onde se lê: 
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2021”
Leia-se:
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/2022”

DESPACHO DE DECISÃO DE PENALIDADE DA GESTORA DA 
UNIDADE DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

DATADO DE 19.07.2022

Processo Administrativo nº 11.598-4/2021 – Dispensa de Licitação nº 
76/2021 – Contrato nº 208/2021 -  Objeto: Aquisição de veículo utilitário, 
modelo pick-up, cabine dupla, zero km, destinado à Unidade de Gestão 
de Assistência e Desenvolvimento Social. Processo de Penalização nº 
8.990-6/2022.
Considerando os transtornos causados pela empresa VML COMERCIO E 
INTERMEDIAÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 23.228.205/0001-
24, estabelecida no município de São Paulo/SP, devidamente relatados 
no processo supra;
Considerando as razões de defesa prévia, apresentadas em resposta ao 
Ofício nº 108/2022, recebido em 12/07/2022, após análise pelos órgãos 
competentes desta Prefeitura, tiveram o condão de alterar a decisão de 
penalização anteriormente proferida, conforme elementos de fls. 54 dos 
autos; 
Considerando as manifestações contidas nos autos sobre a matéria, as 
quais acolho, na íntegra, por seus próprios fundamentos;
DECIDO pela desconsideração da pena de “Multa” no valor de R$ 
9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) e manutenção da pena de 
“Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento 
de contratar com a Administração, pelo prazo de 1 (um) ano”, com 
fundamento previsto na cláusula 8.4 “b” do contrato nº 208/2021 e no 
inciso III, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93.

MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/22 – Contratação de empresa 
especializada para locação de painéis de mensagens variáveis móveis 
e fixos e painéis de detecção de velocidade incluindo a configuração, 
manutenção preventiva e corretiva e suporte técnico com o fornecimento 
de peças de reposição, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade 
e Transporte.
Tornamos INSUBSISTENTES as publicações do Edital do Pregão 
Eletrônico em epígrafe na Imprensa Oficial do Município, Edição nº 
5120, em 27 de julho de 2022; Diário do Estado de São Paulo, Edição 
nº 150, em 27 de julho de 2022 e Jornal Folha de São Paulo, Caderno 
B6, em 27 de julho de 2022.

Jundiaí, em 28 de julho de 2022.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RESUMO DO ATO DA PREGOEIRA
28 de julho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/22 – Contratação de empresa 
especializada para realização de pesquisa censitária da população em 
situação de rua no Município de Jundiaí, destinada Unidade de Gestão 
de Assistência e Desenvolvimento Social. Processo Administrativo nº 
4.216-0/22:
Face ao que consta dos autos, REVOGAMOS a presente licitação

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2022
OBJETO: Prestação de serviços de pintura compreendendo o 
fornecimento de mão de obra, equipamentos e ferramentas para 
execução dos serviços em próprios municipais, sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 12 de agosto de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/2022
OBJETO: Aquisição de bola de futsal adulto, bola de futebol de campo, 
bola de handebol e outros, destinados à Unidade de Gestão de Esporte 
e Lazer.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 11 de agosto de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/2022
OBJETO: Aquisição de medicamentos (eritropoetina humana 
recombinante, clobazam, colestiramina em pó e outros),  para 
atendimento a Mandados Judiciais, destinados à Unidade de Gestão da 
Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 12 de agosto de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2022
OBJETO: Aquisição de medicamentos (betainterferona, formoterol 
fumarato + budesonida 12/400mcg e outros),  para atendimento a 
Mandados Judiciais, destinados à Unidade de Gestão da Promoção da 
Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 11 de agosto de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: GERMANO HÉLIO SGARIONI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 308/2022
OBJETO: Fornecimento de medicamentos (norfloxacina 400mg, 
diclofenaco sodico 50mg, estriol 1 mg/g e outros), sob o Sistema de 
Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5122 | 29 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 16 de agosto de 2.022. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

RERRATIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO – Pregão Eletrônico n° 
168/2022 – Prestação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, nos equipamentos 
odontológicos de diversas marcas e modelos, destinados à Unidade de 
Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 5.862-0/2022
I – O item 16.2.1. do Anexo I constante do Pregão Eletrônico em epígrafe, 
passa a viger com a seguinte redação:
“16.2.1. A empresa deverá apresentar Atestado de Capacidade Técnica, 
específico para manutenção de equipamentos odontológicos que 
comprove que a empresa executou serviços técnicos compatíveis, 
comprovando a execução de serviço de, no mínimo, 50% dos tipos e 
quantidades de equipamentos constantes no Anexo III”
II – Em virtude das alterações acima, ficam estipuladas as seguintes 
datas para o Pregão supra:
- ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 11 de agosto de 2022, às 09:00 horas.
 - SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo 
após a abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: NEURI JOSÉ ANZOLIN
III – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Edital do Pregão Eletrônico 
n° 168/2022, de 30 de junho de 2022.

Jundiaí, em 28 de julho de 2022.
ALEXANDRE CASTRO NUNES

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EDITAL DE CANCELAMENTO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 374/21 - Fornecimento de açúcar 

refinado, óleo refinado de soja, vinagre de fruta e outros sob o 
Sistema de Registro de Preços.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12.936-5/2021

VASTI FERRARI MARQUES, Gestora da Unidade de Educação do 
Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais;.................
Considerando a previsão contida no artigo 16, II, do Decreto nº 26.851, de 
21 de março de 2017 e sua alteração, fica cancelado o preço registrado 
da empresa SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA. EPP referente ao item 
2 - ÓLEO REFINADO DE SOJA 900ML/PET – cota principal/reservada, 
relativo ao Pregão Eletrônico acima mencionado, conforme elementos 
contidos nos autos.
Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital que será 
publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 18 de julho de 2022
(VASTI FERRARI MARQUES)

Gestora da Unidade de Educação

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 020, de 28 de julho de 2022 TOMADA DE PREÇOS Nº 
012/2022 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Prestação de 
serviços de assessoria de comunicação e imprensa, media training e 
clipping eletrônico de notícias para os órgãos setoriais da Administração 
Municipal, sob a coordenação da Unidade de Inovação e Relação 

com o Cidadão do Município de Jundiaí, entre empresas cadastradas 
detentoras do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município 
ou no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – do 
Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: o edital 
(grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se disponível no 
“site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/Compra Aberta” – 
Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou mediante pagamento de 
R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento 
de Compras Governamentais – 4º andar – Ala Norte, de 2ª a 6ª feira, das 
09:00 às 18:00 horas. ENCERRAMENTO: 05 de setembro de 2022, às 
09:30 horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE REVOGAÇÃO
de 19 de julho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/22 – aquisição de abrigo para ponto 
de ônibus, com instalação destinados à Unidade de Mobilidade e 
Transporte.
Processo Administrativo nº 4.301-0/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública e, após 
negociação dos preços, RESOLVEMOS:
I – REVOGAR a presente licitação para revisão do edital.

Suelen Simonetto
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 023/2022 – Contratação de empresa especializada 
prestação de serviços de implantação de iluminação pública no Parque 
do Cerrado, situado na Avenida Eunice Cavalcante de Souza Queiroz, 
nesta cidade.
Processo Administrativo nº 6.696-1/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 173/174 dos autos,
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por não apresentar o solicitado no 
item 5.3.3.4. do Anexo I do Edital.
- T.N.J.A. COMÉRCIO E MONTAGENS INDUSTRIAIS EIRELI: em 
conformidade com o disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por não 
apresentar o solicitado nos itens 5.3.4.1. e 5.3.1.2. do Anexo I do Edital;
- REVIEW CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI: em 
conformidade com o disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por não 
apresentar o solicitado nos itens 5.3.3.2.  do Anexo I do Edital;
II – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA 

ME R$ 69.289,30

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa CDR INFRA 
INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA ME, por apresentar o menor preço e 
atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 28 de julho de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE COMPRAS

Convite nº 047/2022
Processo Administrativo nº 8.000-4/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Desenvolvimento, Economia, 
Ciência e Tecnologia 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5122 | 29 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa para montagem, desmontagem e 
manutenção de estande.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atenderem às 
exigências do Edital:
1º LUIS CARLOS DA SILVA PINTO EVENTOS EPP – R$ 75.000,00;
2º NIKOLAS DE ALMEIDA LORENCINI 30325401861 – R$ 95.000,00;
II - ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa LUIS CARLOS DA 
SILVA PINTO EVENTOS EPP, por ofertar o menor valor total e atender 
as exigências do Edital.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 27 de julho de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO nº 243/22 – Prestação de serviços técnicos 
na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para 
fornecimento de licenciamento de uso de sistema para a manutenção 
de dados orçamentários e financeiros visando a geração de relatórios 
e demonstrativos para análise técnica e gerencial sobre indicadores de 
gestão fiscal para a modernização da administração tributária municipal, 
incluindo a implantação, conversão, treinamento e suporte, destinados 
à Unidade de Gestão Governo e Finanças. Processo Administrativo nº 
7.481-7/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise da documentação de 
habilitação e considerando que não houve interposição de recurso, 
RESOLVEMOS: 
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
- METABIT SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA EPP: Item 01. 

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 27 de julho de 2022

Pregão Eletrônico nº 260/2022 – fornecimento de cateter uretral 
masculino, lubrificado, n. 12, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 8.006-1/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise do catálogo pela Unidade de Gestão de Promoção 
e Saúde, da análise dos documentos de habilitação e, considerando que 
não houve intenção de recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa BMD COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA, por não atender as especificações 
exigidas no edital, no tocante ao sistema de abertura, ademais o cateter 
da marca CONVATEC é composto de POBE e não poliuretano que é o 
solicitado no descritivo. 
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
–  COLOPLAST DO BRASIL LTDA: item 01 (cota principal)
– ARAMED COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI-ME: item 01 (cota 
reservada)

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 008/2022 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obras de drenagem nas ruas Cornélio Pires e Barão 
de Cotegipe e, ainda, execução de obra de recapeamento asfáltico de 
trecho existente da rua Santana e na rua Barão de Cotegipe, situado na 
Vila Santana, nesta cidade
Processo Administrativo nº 4.214-5/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 206/209 e 220 dos autos, bem 
como realizações de diligências, conforme fls. 210/218;

RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR as empresas abaixo, conforme segue:
- STR ENGENHARIA E COMERCIO LTDA ME: em conformidade com o 
disposto no item 7.2.1.2. do Edital, por não demonstrar a compatibilidade 
do objeto social com o da presente licitação, de acordo com o previsto no 
item 4.1. do Edital, aliado ao fato de não se manifestar quando solicitado 
esclarecimentos por meio de diligência;
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA

1º
JUND. SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E 

COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA

R$ 182.333,47

2º AMARILDO PACHECO DOS SANTOS 
ENGENHARIA ME R$ 219.151,07

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa JUND. 
SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA, por apresentar o menor preço 
e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 28 de julho de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2022 – Aquisição de registro de gaveta 
de 1.1/4”, bruto sem canopla, torneira de lavatório, chuveiro elétrico, 
mangueira para jardim e outros, destinados à Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos. HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº 07.019-5/2022:
-DI BLASIO E CIA LTDA ME................................................R$ 1.662,00;
-INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA-EPP......R$ 43.173,00;
-MEB. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS BLINDADOS LTDA-
ME......................................................................................R$ 10.560,00;
-SUPLLIES MANUTENÇÃO, REPARO E OPERAÇÃO EIRELI-
ME......................................................................................R$ 10.445,00;
-D KATON COMÉRCIO E EDIFICAÇÕES LTDA-ME..........R$ 4.489,00;
-GRANADA COM. DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI-
ME......................................................................................R$ 13.562,00.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGMT, em 27 de julho de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 007/2022 para contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de elaboração de projetos 
de arquitetura e projetos executivos complementares de engenharia 
destinado às edificações escolares: revitalização de áreas construídas 
e ampliações, nesta cidade, de acordo com o processo administrativo nº 
4.149-3/2022 à empresa abaixo:	
- FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA LTDA ME..............
...................................................................... R$ 137.292,17

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2022 – Fornecimento de medicamentos 
(cumrina 15mg + troxerrutina 90mg liberação prolongada, glicosamina 
sulfato 1,5g + condroitina 1,2g, insulina lispro 100 UI/ml e outros), para 
atendimento de Mandado Judicial, sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 06.234-1/2022:
- INTERLAB FARMACEUTICA LTDA:
Item 03 (cota principal e reservada) ..................................R$ 28,47/amp
Item 07 (cota principal e reservada)........................................R$ 40,75/fr



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5122 | 29 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
Item 15 (cota principal e reservada).....................................R$ 7,39/cmp
Item 22 (cota principal e reservada)..................................R$ 495,73/cap
Item 23 (cota principal e reservada).................................R$ 405,75/cmp
Item 24 (cota principal e reservada).................................R$ 225,07/cmp
Item 25 (cota principal e reservada).................................R$ 405,75/cmp
- AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA:
Item 02 (cota principal)............................................................R$ 3,50/pç
- CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: 
Item 12 (cota principal e reservada) ....................................R$ 2,34/cmp
Item 21 (cota principal e reservada) ................................R$ 4,2575/cmp
- FUTURA COM. PRODS. MED. HOSPIT. EIRELI:
Item 17 (cota principal e reservada).................................R$ 2,8243/cmp
- ELFA MEDICAMENTOS S.A.:
Item 04 (cota principal).......................................................R$ 56,15/amp
Item 05 (cota principal) ...........................................................R$ 89,90/fr
- JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP:
Item 02 (cota reservada)..........................................................R$ 3,50/pç
- PROVIP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA-EPP: 
Item 04 (cota reservada) ...................................................R$ 61,00/amp
Item 05 (cota reservada) ........................................................R$ 75,38/fr
Item 06 (cota reservada) .......................................................R$ 33,36/pç
Item 16 (cota reservada) ...................................................R$ 162,75/cap
- ONCO PROD DISTR. DE PROD. HOSP E ONCOLÓGICOS LTDA 
(CNPJ 04.307.650/0012-98):
Item 18 (cota principal e reservada)...................................R$ 19,98/cmp
- INDMED HOSPITALAR EIRELI.:
Item 16 (cota principal)......................................................R$ 162,75/cap
- CM HOSPITALAR S.A.: 
Item 10 (cota principal e reservada) ....................................R$ 2,39/cmp
Item 13 (cota principal e reservada) ....................................R$ 2,39/cmp
Item 20 (cota principal e reservada) .....................................R$ 19,97/pç
- ONCO PROD. DISTR. PROD. HOSP. E ONCOLÓGICOS LTDA (CNPJ 
04.307.650/0025-02): 
Item 06 (cota principal) .........................................................R$ 30,80/pç
- VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSP. REPRES. CONS. LTDA-EPP: 
Item 01 (cota principal e reservada) ....................................R$ 0,30/cmp

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 27 de julho de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 011/2022 para contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos especializados, na área de engenharia 
e arquitetura, para suporte à fiscalização de obras do Município na área 
de gerenciamento, assessoria e fiscalização de obras, nesta cidade, 
de acordo com o processo administrativo nº 5.057-7/2022 à empresa 
abaixo:	
- L.A.G. TUCCILLO SERVIÇOS E ENGENHARIA ME ... R$ 322.951,20

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGMT, em 28 de julho de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, homologamos o Convite nº 051/2022 para contratação de 
empresa especializada em organização de evento, destinado à Unidade 
de Gestão de Mobilidade e Transporte, de acordo com o processo 
administrativo nº 8.896-5/2022, à empresa abaixo:
- AGÊNCIA K2 PRODUÇÕES LTDA ME........................... R$ 90.050,00

ALOYSIO ALBERTO DE QUEIROZ JUNIOR
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 264/2022 – Fornecimento de medicamentos 
(Ginko Biloba 80mg, Diosmina 450mg+Hesperidina 50mg, Diacereina 

50mg e outros), para atendimento de Mandado Judicial, sob sistema de 
registro de Preços, HOMOLOGADO à(s) empresas abaixo, conforme 
Processo Administrativo 8.182-0/2022.
-CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, item 06 
(R$ 32,0000 p/PC), cotas principal e reservada.
-CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, item 10 (R$ 
845,0000 p/AMP), cotas principal e reservada.
-FUTURA COM.PRODS.MED.HOSPIT.EIRELI, itens 04 (R$ 259,8900 p/
FR), 16 (R$ 2,3700p/CMP) e 21 (R$ 2,94000 p/CMP), cotas principais 
e reservadas.
-COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, item 02 (R$ 0,420 p/
CMP), cotas principal e reservada.
-FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, item 14 (R$ 
4,22 p/CMP), cotas principal e reservada.
-JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP, item 23 (R$ 36,3432 p/
CAP), cota reservada.
-ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, item 01 (R$ 
0,3350 p/CMP), cotas principal e reservada.
-ONCO PROD DISTR. DE PROD. HOSP.E ONCOLOGICOS LTDA, itens 
12 (R$ 183,0000 p/PC), 17 (R$ 1.280,0000 p/FAM) e 19 (R$ 1.560,0000 
p/FAM) cotas principais e reservadas.
-PARTNER FARMA DISTR.DE MEDICAMENTOS LTDA, itens 07 (R$ 
1,2400 p/CMP) e 13 (R$ 0,4650 p/CMP) cotas principais, e itens 08 (R$ 
0,8050 p/CMP) e 09 (R$1,9200 p/CMP) cotas principais e reservadas.
-SANOFI MEDLEY DARMACEUTICA LTDA, item 18 (R$ 19,2500 p/PC) 
cotas principal e reservada.
-MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, itens 07 
(R$ 1,3600 p/CMP) e 13 (R$ 0,5000 p/CMP) cotas reservadas.
-DIVEMA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, item 03 (R$ 3,9300 
p/CAP) cotas principal e reservada.
-CM HOSPITALAR S.A., itens 23 (R$ 36,3400 p/CAP) cota principal e 
itens  05 (R$ 3.000,0000 p/FAM) e 22 (R$ 1.859,4800 p/FAM), cotas 
principal e reservada.
-SÃO PAULO COM DE PROD FARMACEUTICOS LTDA ME, itens 11 (R$ 
2,4900 p/CMP) e 20 (R$2,4900 p/CMP) cotas principais e reservadas.
-SÃO JOSÉ ASSIST. SAÚDE E MEDIC. LTDA ME, item 15 (R$ 
1.080,0000 p/UN.), cotas principal e reservada.
 

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 9.008-6/22
Dispensa de Licitação nº 035/22
I - Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de pré-preparo, preparo e distribuição de refeições nas 
escolas da rede de ensino de Jundiaí, em conformidade com as normas 
vigentes estabelecidas pela ANVISA e o PNAE (Programa Nacional de 
Alimentação Escolar).
II - Contratada: Convida Refeições Ltda.  
III - Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei Federal 
8.666/93.
IV - Valor Global: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos reais).   
V – Prazo: 05 (cinco) meses. 
VI - Justificativa: Justifica-se a necessidade de contratação de prestação 
de serviço de mão de obra de auxiliares de cozinha, para aturarem nas 
unidades escolares dos sistemas municipal e estadual de ensino devido 
a adesão de 12 unidades escolares do sistema estadual de ensino no 
programa de ensino integral, com atendimento aos alunos das 7 às 21h 
e adesão de 6 unidades escolares do sistema municipal de ensino no 
programa hora certa, tais programas aumentam consideravelmente a 
demanda de mão de obra na cozinha devido ao preparo de alimentos  
mais naturais, in natura e minimamente processados, sendo assim, a 
contração se faz necessária para que não ocorra comprometimento no 
fornecimento da alimentação de qualidade aos alunos.
Justifica-se, ainda, a contratação temporária e emergencial considerando 
que está em andamento o concurso público para a contratação de 
cozinheiros, conforme edital de no. 342 de 28/10/2021, já está em 
processo de convocação dos aprovados, porém este trâmite demanda 
tempo entre convocação, exames admissionais e o efetivo início no 
serviço público. 
A escolha da empresa se deu em razão de apresentar o menor preço 
em pesquisa de preços realizada, sendo que os valores encontram-se 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5122 | 29 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

em conformidade com o mercado, conforme consta do processo em 
epígrafe.

(Maria Angela Oliveira Delgado)
Diretora do Departamento
de Alimentação e Nutrição

UGE, em 28 de julho de 2022. 
Ratifico a justificativa apresentada pela Sra. Diretora do Departamento 
de Alimentação e Nutrição.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Vasti Ferrari Marques)
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SBR SOLUÇÕES EM BENEFIC.
DE RESÍDUOS E COM. LTDA. PROCESSO Nº 733-8/2022. 
ASSINATURA: 27/07/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de PS 
RECEBIMENTO, PROCESSAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS 
VERDE. VALOR(ES):Item(ns): 1 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
RECEBIMENTO, PROCESSAMENTO E DESTI-NAÇÃO DE RESÍDUOS 
VERDES E TAMBÉM MADEIRAS.- - R$ 250.0300 POR TONELADA - 
COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 2

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23735/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 35115,00 OBJETO: POTE QUADRADO EM 
INOX, DIVERSOS TAMANHOS E CONJUNTO DE POTES DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23736/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 11705,00 OBJETO: POTE QUADRADO EM 
INOX, DIVERSOS TAMANHOS E CONJUNTO DE POTES DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23737/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI 
EPP VALOR TOTAL R$ 18900,00 OBJETO: POTE QUADRADO EM 
INOX, DIVERSOS TAMANHOS E CONJUNTO DE POTES DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23738/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: PONTO MIX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI 
EPP VALOR TOTAL R$ 6300,00 OBJETO: POTE QUADRADO EM 
INOX, DIVERSOS TAMANHOS E CONJUNTO DE POTES DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 252/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23720/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ART CAIXAS - SOLUÇÕES EM EMBALAGENS 
EIRELI - EPP VALOR TOTAL R$ 3964,40 OBJETO: AQ. CAIXA 
DE PAPELÃO - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1574/2022.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: A & J EMPREENDS. COMERCIAIS 
LTDA EPP. PROCESSO Nº 6390-1/2022. ASSINATURA: 25/07/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de TORNEIRA PARA LAVATORIO, 
TORNEIRA PARA PIA, TORNEIRA PARA JA. VALOR(ES):Item(ns): 

ADMINISTRAÇÃO
4 - TUBO DE PVC RIGIDO:-BITOLA 20 MM-EM SISTEMA DE JUNTA 
SOLDÁVEL-COM PONTA E BOLSA-COR: MARROM-EM BARRAS DE 
6 METROS-NORMA NBR 5648 REG. ABNT.- MARCA: CORR PLASTIK - 
R$ 2.9800 POR METRO - COTA PRINCIPAL.8 - TUBO DE PVC RIGIDO:-
BITOLA 50 MM-EM SISTEMA DE JUNTA SOLDAVEL-COM PONTA E 
BOLSA-COR: BRANCO-EM BARRA COM 6 METROS-.-* CONSTAR 
NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: 
CORR PLASTIK - R$ 8.3000 POR METRO - COTA PRINCIPAL.9 - TUBO 
DE PVC RIGIDO:-BITOLA 75 MM-EM SISTEMA DE JUNTA SOLDAVEL-
COM PONTA E BOLSA-COR: MARRON-EM BARRA COM 6 METROS-
CONF NBR 5648, REG. ABNT.-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA, CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: CORR PLASTIK - R$ 
31.8000 POR METRO - COTA PRINCIPAL.11 - LUVA DE PVC :-RIGIDO-
AZUL-SOLDA/ROSCA-BITOLA 25 MM X 3/4”-COM BUCHA DE LATAO-
NORMA NBR 5648-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E 
CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: CORR PLASTIK - R$ 4.9000 POR 
PECA - COTA PRINCIPAL.14 - FITA VEDA ROSCA DE 3/4” (RL)-EM 
POLITETRAFLLUORETILLENO (TEFLON)-25 METROS-.-* CONTER 
NA EMBALGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: 
NOVA - R$ 1.9700 POR ROLO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DI BLASIO E CIA LTDA ME. 
PROCESSO Nº 6390-1/2022. ASSINATURA: 25/07/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de TORNEIRA PARA LAVATORIO, TORNEIRA 
PARA PIA, TORNEIRA PARA JA. VALOR(ES):Item(ns): 16 - VALVULA 
P/FUNDO DE TANQUE,DE 1”,POLIPROPILENO PADRAO ASTRA- 
MARCA: VALEPLAST - R$ 4.8000 POR PECA - COTA PRINCIPAL. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO 
LTDA EPP. PROCESSO Nº 6390-1/2022. ASSINATURA: 25/07/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de TORNEIRA PARA LAVATORIO, 
TORNEIRA PARA PIA, TORNEIRA PARA JA. VALOR(ES):Item(ns): 
15 - COLA PLASTICA PARA PVC (TB)-EMBALAGEM 75 G-LIQUIDA 
INCOLOR-TEOR DE SOLIDOS 13,8% A 15,8%-12 MESES DA DATA 
DE VALIDADE DE FABRICACAO-ESTOCAGEM MEDIA 3 MESES-.-* 
CONSTAR NA EMABALAGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO DE 
BARRAS- MARCA: POLYTUBES - R$ 5.6000 POR TUBO - COTA 
PRINCIPAL.18 - REGISTRO DE GAVETA DE 3/4” :-CORPO DE LATÃO-
COM CANOLPLA-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E 
CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: EUROPA - R$ 45.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.19 - VALVULA AUTOMATICA PARA MICTORIO, 
ECONOMICA:-METAL CROMADO-.-* REF. DE MARCA:DOCOL 
COD. 17010306.-* REF. DE MARCA: DECA COD. 2572C-* REF. DE 
MARCA: FABRIMAR COD. 531774-* REF. DE MARCA: HIGIBAN 
COD. 212120- MARCA: NOVA ORION - R$ 127.0000 POR PECA - 
COTA PRINCIPAL.21 - TUBO DE LIGACÃO PARA VASO SANITÁRIO 
FLEXÍVEL BRANCO C/ESPUDE-FLEXÍVEL SOMENTE EM UMA DAS 
PONTAS-COM ESPUDE-COM CANOPLA DE PAREDE-BRANCO-
DIAMETRO: 1.1/2”-COMPRIMENTO MÍNIMO: 25CM-* MARCA/
MODELO: ASTRA CLA1 OU SIMILAR- MARCA: ASTRA - CLA 1 - R$ 
15.9500 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 187/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SUPLLIES MANUTENÇÃO, 
REPARO E OPERAÇÃO EIRELI ME. PROCESSO Nº 6390-1/2022. 
ASSINATURA: 25/07/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
TORNEIRA PARA LAVATORIO, TORNEIRA PARA PIA, TORNEIRA 
PARA JA. VALOR(ES):Item(ns): 1 - TORNEIRA PARA LAVATORIO-
METAL CROMADO-MEDIDA 1/2”-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: FAUZI - R$ 
44.0000 POR PECA - COTA RESERVADA.2 - TORNEIRA PARA PIA:-
CANO LONGO-EM METAL CROMADO-MED. 3/4”-LINHA C23.-.-* 
CONSTAR NA EMBALGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5122 | 29 de julho de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

*- MARCA: FAUZI - R$ 49.6000 POR PECA - COTA RESERVADA.3 - 
TORNEIRA PARA JARDIM:-MED. 3/4”-ACABAMENTO BRUTO-CANO 
MÉDIO-COM ADAPTADOR DE MANGUEIRA ROSCÁVEL-ANEL 
DE BORRACHA PARA VEDAÇÃO-LINHA 1128-.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM:VMARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: 
FAUZI - R$ 29.8000 POR PECA - COTA PRINCIPAL.5 - TUBO DE 
PVC RIGIDO:-BITOLA 25 MM-EM SISTEMA DE JUNTA SOLDÁVEL-
COM PONTA E BOLSA-COR: MARRON-EM BARRA COM 6 METR0S-
NORMA NBR5648 REG. ABTN- MARCA: CORR PLASTIK - R$ 4.2000 
POR METRO - COTA PRINCIPAL.17 - TUBO DE PVC RIGIDO:-BITOLA 
100 MM-SISTEMA DE JUNTA SOLDAVEL-COM PONTA E BOLSA-
COR: BRANCA-BARRA DE 6 M-NORMA NBR5648-.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: 
CORR PLASTIK - R$ 16.4000 POR METRO - COTA PRINCIPAL.20 
- TORNEIRA PARA PIA-BICA MOVEL DE PAREDE-ACABAMENTO 
CROMADO-MED. 1/2”-LINHA BASICA-.-* REF.MARCA: FORUSI 
*- MARCA: FAUZI - R$ 62.9000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 7 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: TALENTOS D AGUA REP PROJ 
ASSESSORIA LTDA EPP. PROCESSO Nº 6390-1/2022. ASSINATURA: 
25/07/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de TORNEIRA PARA 
LAVATORIO, TORNEIRA PARA PIA, TORNEIRA PARA JA. 
VALOR(ES):Item(ns): 6 - TUBO DE PVC RIGIDO:-BITOLA DE 40 MM-
EM SISTEMA DE JUNTA E SOLDA-COM PONTA E BOLSA-COR: 
MARROM-EM BARRA COM 6 METROS-NORMA NBR 5648 REG. 
NA ABNT-.-* CONSTAR NA EMBALGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO 
DE BARRAS- MARCA: TIGRE - R$ 10.0000 POR METRO - COTA 
PRINCIPAL.7 - TUBO DE PVC RIGIDO, BITOLA 40MM, EM SISTEMA 
DE JUNTA SOLDA-VEL COM PONTA E BOLSA, BRANCO, EM BARRA 
COM 6 METROS, NORMA-NBR5648 REG. ABNT.- MARCA: TIGRE - R$ 
5.0000 POR METRO - COTA RESERVADA.10 - TUBO DE PVC RIGIDO:-
BITOLA 50 MM-EM SISTEMA DE JUNTA SOLDÁVEL-COM PONTA E 
BOLSA-MARRON-EM BARRA COM 6 METROS-NORMA NBR 5648 
REG.ABNT-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA,CNPJ E CÓDIGO 
DE BARRAS- MARCA: TIGRE - R$ 16.0000 POR METRO - COTA 
PRINCIPAL.12 - LUVA DE PVC RIGIDO MARROM SOLDAVEL, BITOLA 
50 MM, NORMA-NBR 5648.- MARCA: TIGRE - R$ 2.9000 POR PECA - 
COTA PRINCIPAL.13 - ENGATE DE PVC FLEXIVEL:-TERMINAIS COM 
ATLETA E UM NIPLE DE DIAMETRO 1/2”-DUAS EXTREMIDADES 
COM BUCHAS CONICAS-ANEIS DESLIZANTES-COMPRIMENTO 
40 CM-BRANCO PARA CAIXA DE DESCARGA-.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA, CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS- MARCA: 
TIGRE - R$ 3.7500 POR PECA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 7

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 123/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: C & R PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI ME. 
PROCESSO: nº 06.284-6/22. ASSINATURA: 27/07/2022. VALOR TOTAL: 
R$ 470.350,56. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA 
NÃO INFORMATIZADA, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO 
DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 180/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 11. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 125/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: UNICA-CLINICA MÉDICA DE DIAGN. POR IMAGEM 
LTDA. PROCESSO: nº 04.060-2/22. ASSINATURA: 26/07/2022. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 157.248,00. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS RELATIVOS À EXECUÇÃO DE EXAMES DE 
ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORÁCICA, DESTINADOS À UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 123/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 03. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO XVIII, REAJUSTE CONTRATUAL E 
ADITAMENTO II, que se faz ao Contrato Nº 066/2004. CONTRATANTE: 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: LUIZ DODI E OUTRA. 
PROCESSO: 13.613-5/04. ASSINATURA:  11/07/2022. VALOR 
MENSAL:  R$ 12.648,34. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA AV. ARQUIMEDES, LOTE 2, GLEBA C - CHÁCARA AEROPORTO, 
PARA FUNCIONAMENTO DA UNIDADE DE SERVIÇOS - 5 - OESTE, 
DESTINADO À UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. FUND.LEGAL DA CONTRATAÇÃO ART. 24, X, 
C/C ART. 26 DA LEI FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES, ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL 
E INCLUSÃO DA CLÁUSULA XIX. “DA PROTEÇÃO DE DADOS 
PESSOAIS” AO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL, que se faz ao Contrato Nº 
208/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NA CLÁUSULA 9.1, “C” E 
“F” DO CONTRATO ORIGINÁRIO, ART. 78, INCISO I, E ART. 79, INCISO 
I, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: VML COMERCIO E INTERMEDIACAO 
LTDA EPP. PROCESSO: 11.598-4/21. ASSINATURA:  28/07/2022. 
OBJETO: PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO, MODELO 
PICK-UP, CABINE DUPLA, ZERO KM, DESTINADO À UNIDADE 
DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
CELEBRADO COM BASE NO ART. 24, INCISO IV, C/C ART. 26, AMBOS 
DA LEI FEDERAL 8666/93. ASSUNTO: RESCISÃO CONFORME 
ELEMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 073/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, §1º, INCISO II, DA 
LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA 
LTDA ME. PROCESSO: 10.079-6/21. ASSINATURA:  28/07/2022. 
OBJETO: EXECUÇÃO DE PINTURA DO PRÉDIO DA BIBLIOTECA, 
DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
(CMEJA) E DA PASSARELA METÁLICA, NO COMPLEXO ARGOS, 
SITUADO NA AVENIDA DR. CAVALCANTI N 396, NESTA CIDADE. 
MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 26/2021. ASSUNTO: Prorrogado 
por 60 (sessenta) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE CONTRATUAL, que se 
faz ao Contrato Nº 079/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 57, INCISO II, DA LEI FEDERAL N. 8666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL 
S/A. PROCESSO: 03.765-9/21. ASSINATURA:  04/07/2022. VALOR 
TOTAL:  R$ 492.799,40. OBJETO: Prestação de serviços de telefonia 
fixo comutado (fixo-fixo e fixo-móvel), destinados à diversas Unidade 
de Gestão do Município. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
88/2021. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses e adequação do 
valor contratual.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 126/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: SUPERFOOD ALIMENTOS LTDA EPP. PROCESSO: nº 
07.891-7/22. ASSINATURA: 28/07/2022. VALOR TOTAL: R$ 392.500,00. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 
CLASSE I, DESTINADO ÀS UNIDADES ESCOLARES DOS SISTEMAS 
MUNICIPAIS E ESTADUAIS DE ENSINO.  CELEBRADO COM BASE 
NO ARTIGO 24, INCISO IV, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 122/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA CHIRELI LTDA EPP. PROCESSO: nº 
04.056-0/22. ASSINATURA: 20/07/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO: 
R$ 182.615,64. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DE PORTARIA PARA CONTROLE E VIGILÂNCIA NO PARQUE 
URBANO FAZENDA GRANDE, SITUADO NA AVENIDA HENRIQUE 
BRUNINI, S/N, FAZENDA GRANDE, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 6/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias. 
PROPONENTES: 03. 

ADMINISTRAÇÃO


